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Nouile proiecte de impozite. 
In articolul nostru prim din numărul pre­

cedent al «Revistei Economice», am arătat, că 
cheltuielile > de răsboiu nu pot afla acoperire 
în venitele normale ale unui stat. Or, aceasta 
e şi natural. Marile împrumuturi de răsboiu, 
luate de statele beligerante, impun chiar şi 
numai în dobânzi sarcini neînchipuite faţă de 
trecut. Aşa de pildă împrumuturile de răsboiu, 
contractate până acum în interiorul ţării noastre, 
reclamă, după declaraţiunile celor mai compe­
tenţi factori, o sumă anuală de 360 de mili­
oane, care trebuie plătită ca dobânzi. Pentru 
acoperirea acestei sume, fireşte, trebuiesc cău­
tate isvoare noui de venit în favorul statului. 
Ele se contemplează a se formă în prima linie, 
prin urcarea impozitelor vechi şi prin crearea 
de impozite noui asupra generaţiunilor de azi 
şi a celor din viitor, ceeace este absolut corect. 
Sarcinile unui răsboiu este just să se supoarte 
de mai multe generaţiuni. Ele trebuiesc repar­
tizate în deosebi asupra generaţiunilor viitoare, 
a acelor ganeraţiuni, care vor beneficia mai 
mult de fructele păcii generale, ce va urmă 
după încetarea ostilităţilor. 

Guvernul ţării noastre încă a prezentat 
corpurilor legiuitoare nu mai puţin decât 8 
proiecte de impozite, parte cu scop de a urcă 
impozitele existente, parte cu scop de a crea 
altele noui. Intre aceste proiecte, două din ele 
şi anume cel privitor la impozitul asupra averii 
şi cel la impozitul asupra câştigului de răsboiu, 
sunt proiecte cu totului tot nouă. Celelalte şi 
anume: proiectele referitoare la impozitul asupra 

venitului, impozitul de câştig al întreprinderilor 
obligate la publicitate, impozitul de câştig classa 
III, impozitul de timbru şi competinţe, impozitul 
asupra spirtului şi impozitul asupra tutunului 
din străinătate, sunt tot proiecte, cari au de 
scop augmentarea veniturilor statului cu mult 
mai mult decât până acum. Ţânta finală a tu­
turor acestor proiecte este, să se poată pro­
duce suma necesară pentru plătirea carnetelor 
la împrumuturile de răsboiu. In general se pro­
iectează ca din impozitul asupra spirtului şi 
tutunului să incurgă în visteria statului un plus 
de venit faţă de trecut de cea 120 de milioane, 
din impozitul de venit alte 35 de milioane, 
din cel de avere 25 de milioane, din cel de 
câştig al societăţilor obligate la publicitate 36 
de milioane, din impozitul de timbre şi com­
petinţe un plus venit de 33 de milioane etc. 

E prea natural, ca dobânzile împrumutului 
de răsboiu să se acopere în cea mai mare 
parte a lor din impozite. Tendinţa trebuie să 
fie însă totdeauna, ca să se facă aceasta din 
impozite directe, şi ca repartizarea acestora să 
fie cât mai justă. De data aceasta, în proiectele^ 
de care vorbim se introduc inovaţiuni, menite 
a contribui,cât mai mult la împărţirea justă, 
mai justă ca până acum a nouilor sarcine pu­
blice. Astfel între altele se admite principiul 
progresivităţii, care iese în deosebi la iveală la 
impozitele de venit, de câştig de răsboiu şi 
la cel de avere. 

Din proiectele prezentate de ministrul de 
finanţe al ţării corpurilor legiuitoare, pe noi 
ne interesează cu deosebire proiectele cu pri­
vire la impozitul de venit, cel de avere, cel 



de câştig de răsboiu şi cel al societăţilor obli­
gate la publicitate. Cu acestea dorim să ne 
ocupăm şi pe acestea voim să le expunem, 
rezervându-ne să mai revenim odată asupra 
lor, când se vor pertractâ în dieta ţării. Deo­
camdată le apreciem în rezumat. 

I. Impozitul asupra venitului. 
Acest impozit nu este nou. El se cuprinde deja 

în articolul de lege X din 1909, din legile de impo­
zite ale lui Wekerle, cum şi în articolul de lege LIII 
din 1912. Prin noul proiect, prezentat de actualul mi­
nistru de finanţe, impozitul de venit va întrâ în vigoare 
cu unele modificări cu începere dela 1 Ianuarie 1917. 

In parte, impozitul asupra venitului a rost în 
vigoare şi pe anii 1915 şi 1916, însă numai pentru 
contribuabilii cu venituri de peste K 20,000*—. Su­
mele încassate sub acest titlu au fost întrebuinţate 
în scopul ajutoarelor de răsboiu. 

Noul proiect intenţionează să introducă impo­
zitul de venit în mod definitiv şi stabil, asupra tuturor 
contribuabililor, al căror venit trece peste suma de 
K 10,000*—. Dispoziţiunile nouei legi nu se vor extinde 
însă asupra persoanelor juridice, numite în art. de 
lege X din 1909. § 1, pp. 5, 6 şi 9 şi cari sunt: so­
cietăţile pe acţii, reuniunile, societăţile de asigurare 
municipiile, bisericile etc. 

Aceste din urmă vor fi deci scutite de impozitul 
de venit. 

Sumele, ce se vor încassa din noul impozit, nu 
se vor mai întrebuinţa toate pentru scopul ajutoarelor 
de răsboiu, ci numai o sumă corăspunsătoare cu 
cea încassată până acum din veniturile de peste K 
20,000"—. Surplusul se va folosi întreg pentru cele­
lalte scopuri ale statului. 

E interesant însă a se ştî, că pe când proiectele 
lui Wekerle intenţionau, ca impozitul de venit să în­
locuiască impozitul general suplimentar de venit 
(âltalânos jovedelmi potado), peatunci proiectul nou 
menţine neschimbat impozitul numit în urmă şi pe 
deasupra mai introduce — să sperăm, că numai pe 
un timp oarecare — şi impozitul de venit. 

Noul impozit de venit este conceput pe bază 
progresivă. El se începe la un venit de K 10,000*— 
cu 2*9% Şi-şi ajunge maximul la venitele de K 120,000*— 
şi mai mari, cari rămân însărcinate cu un impozit 
de 5%. 

Ca venit se socotesc toate veniturile, pe cari 
3e are cineva din patrie sau străinătate, indiferent, că 
sunt supuse sau libere de alte impozite. Proiectul 
nu face deosebire nici în ce priveşte venitele rezul­
tate din muncă şi între cele provenite din avere, ci 
le ia în considerare pe toate, fără excepţie. Din ve­
nitele considerate în totalitatea lor se admite a se 
subtrage sumele plătite ca dări directe şi suplimen­
tare, donaţiunile benevole de răsboiu, spesele de 
regie şi întreţinere la întreprinderi şi realităţi (art. de 

lege X din 1909, § 12, pp. 1—6), cum şi dobânzile 
de datorii, premiile de asigurare asupra vieţii până 
la 200 resp. 400 de coroane etc. 

La acest loc amintim, că funcţionarii publici 
pentru veniturile ior din relaţiile de serviciu (salare 
etc.) nu cad sub impozitul de venit. Funcţionarii 
privaţi însă numai în cazul dacă venitele lor de această 
natură nu trec peste K 10.000*— anual. 

Trebuie să notăm, că dobânzile de datorii nu se 
pot consideră la acei, al căror venit provine din com-
petinţe de relaţii de serviciu. 

Tot ceeace rămâne după detragerile numite în 
cele precedente formează bază de impozit, adecă 
venitul, după care se socoteşte suma de dare. După 
impozitul de venit nu se poate măsură şi încassâ nici 
un fel de impozit suplimentar. 

Fasiune de venit este obligat să facă ori şi cine, 
care a avut în anul precedent un venit supus la dare 
de minimum K 10,000*—. 

Faţă de dispoziţiunile proiectului de impozit se 
fac deja de pe acum diferite obiecţiuni. Aşâ de ex. 
între altele se obiecţionează, că e greşit ca toate ve­
nitele să fie considerate cu aceeaş măsură. E greşit, 
că nu se face deosebire între veniturile, cari rezultă 
din muncă şi între cele, care sunt produsul averii. 
In privinţa aceasta s'ar fi aşteptat, şi cu drept cuvânt, 
să se deie o deosebită consideraţie venitului produs 
prin forţele de muncă, ca unui venit produs cu trudă 
şi osteneală. S'ar fi aşteptat ca un asemenea venit 
să fie scutit, dacă nu întreg, cel puţin în mare parte 
de noul impozit. 

O altă obiecţiune justă este ceeace priveşte com-
petinţele de salar şi de serviciu ale funcţionarilor 
publici şi ale celor privaţi. Proiectul, cum am văzut, 
admite, ca competinţele celor dintâi să fie in total 
libere de impozitul de venit, pe când Ia cei de al 
doilea se acordă acest favor numai întrucât aceste 
competinţe nu trec peste suma de K 10,000* - . Deo­
sebirea aceasta nu este de fel justă, din contră ne­
dreaptă, pentrucă şi funcţionarii privaţi trebuie să 
cadă sub aceiaş conzideraţie, ca şi cei publici, mai 
cu seamă, că împrejurările grele ale traiului şi scum-
petei îi apasă deopotrivă pe toţi. Toate aceste obiec­
ţiuni, cum şi altele, vor fi de bună seamă atinse 
pe larg la desbaterea proiectului şi deci vom mai 
avea şi noi ocazie a reveni asupra lor. Să trecem 
acum la 

II. Impozitul asupra averii. 
Acest impozit este, cum am amintit şi mai sus 

cu totului tot nou. El este chemat să fie pendentul 
impozitului de venit, corectivul acestuia. Căci, pe 
când, cum am remarcat în cele precedente, la im­
pozitul de venit se consideră toate veniturile, indi­
ferent, că provin din muncă sau din avere, pe atunci, 
impozitul asupra averii are menirea să impună o nouă 
sarcină acelora, cari au venituri şi din averea lor. 
Tendinţa aceasta este în toate privinţele corectă. 



Deosebirea între venitul muncit de contribuabil şi 
între cel produs de avere, nu poate rămânea nere­
marcată în nişte proiecte, cari vor să ţină seamă de ce­
rinţele sociale ale timpului modern. Prin noul impozit, 
scopul, în parte, se ajunge. * 

Impozit asupra averii este obligat să plătească 
fiecare cetăţean ungar, fiecare cetăţean străin domi­
ciliat în Ungaria, mai departe composesoratele, co­
munităţile urbariale, comunităţile de avere şi de casă. 

Scutite de acest impozit sunt persoanele, a că­
rora avere curată obligată la impozit nu trece peste 
K 5 0 , 0 0 0 - — . 

Ca avere supusă la impozit se consideră: 
1. Imobiliile, inel. minele şi carierele, cu toate 

apartinenţele lor şi drepturile legate de ele — dacă 
au valoare, ce se poate preţui în bani, — mai departe 
capitalul rulant investit în averea mişcătoare sau ne­
mişcătoare a exploaţiunilor de moşii şi păduri şi a 
industriilor în nex cu ele, inel. minele şi carierele. 

2 . Capitalul rulant (de afaceri) investit în averea 
mişcătoare sau nemişcătoare a întreprinderilor indu­
striale, comerciale şi a ori căror ocupaţii producătoare 
de profit. 

3. Averea capital (pretensiunile de capital, de­
pozitele spre fructificare, hârtiile de valoare). 

4. Orice altă avere mişcătoare neaparţinătoare 
punctului precedent 3, cu excepţiunea: 

a) mobilelor 
b) a uneltelor (sculelor) de casă 
c) a obiectelor mobile, cari ca părţi constitutive 

a capitalurilor de afaceri în sensul punctelor 1 — 2 , 
sunt a se privi deja drept avere supusă la impozit. 

Averea mobilă sau imobilă de sub punctele 
1, 2 şi 4 este supusă numai în acel caz la impozit, 
dacă se află pe teritorul ţărilor coroanei ungare. 

Impozitul de avere, încă se introduce pe bază 
progresivă. Se începe pentru averile de K 5 0 , 0 0 0 - — 
cu o cheie de 0 - 1 2 % şi ajunge Ia averile de K 
2 . 4 0 0 , 0 0 0 ' — şi mai mari la 0'57o, conform tabelei, ce 
urmează: 

dela suma de până la 
K K K 

50,000 52,000 60 
52,000 56,000 68 
56,000 60,000 76 
60,000 64,000 88 
64,000 68,000 100 
68,000 72,000 112 
72,000 76,000 124 
76,000 80,000 136 
80,000 88,000 152 
88,000 96,000 172 
96,000 104,000 192 

104,000 112,000 224 
112,000 120,000 255 
120,000 132,000 288 
132,000 144,000 320 
144,000 156,000 372 

In sus dela suma de până la 
K K K 

156,000 168 000 424 
168,000 180,000 476 
180,000 196,000 528 
196,000 212,000 580 
212,000 228,000 632 
228,000 244,00u 688 
244,000 260,000 752 
260,000 •280,000 820 
280,000 300,000 900 
300,000 320,000 980 
320,000 340,000 1,060 
340,000 360,000 1,140 
360,000 380,000 1,220 
380,000 400,000 1,300 
400,000 440,000 1,460 
440,000 480,000 1,620 
480,000 520,000 1,780 
520,000 560,000 1,940 
460,600 600,000 2,100 
600,000 640,000 2,260 
640 000 680,000 2,440 
680,000 720.000 2,640 
720,000 760,000 2,840 
760,800 800,000 3,040 
800,000 880,000 3,440 
880,960 960,000 3,840 
960,000 1.040,000 4,240 

1.040,000 1.120,000 4,640 
1.120,000 1.200,000 5,040 
1.200,000 1.280,000 5,440 
1.280,000 1.360,000 5,840 
1.360,000 1.440,000 6,240 
1.440,000 1.520,000 6,640 
1.520,000 . 1.600,000 7,040 
1.600,000 1.680,000 7,440 
1.680,000 1.760,000 7,940 
1.760,000 1.840,000 8,440 
1.840,000 1.920,000 8,940 
1.920,000 2.000,000 9,440 
2.000,000 2.080,000 9,040 
2.080,000 2.160,000 10,440 
2.160,000 2.240,000 10,960 
2.240,000 2.320,000 11,480 
2.320,000 2.400,000 12,000 

Fasiunile de dare sunt obligatoare, întocmai ca 
la impozitul de venit, pentru toţi aceia, cari au o 
avere curată de cel puţin K 50,000"—. Sancţiunea 
pentru caz de întrelăsare a fasiunei însă este cu mult 
mai severă. Celce ar întrelăsâ-o şi nu o va face, 
poate fi supus la o pedeapsă până la 6 luni temniţă 
şi amendă de K 20,000'— Sancţiunea aceasta este 
un novum în sistemul impozitelor publice în ţara 
noastră şi nu poate fi criticată în mod serios şi prin 
argumente acceptabile. 

Faţă de proiectul impozitului asupra averii de 
asemenea se ridică fel de fel de excepţiuni. Intre 
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acestea amintim cu deosebire două: Una, care sus­
ţine, că progresivitatea acestui impozit nu este destul 
de corăspunsător aplicată. Averile mari ar putea 
suportă cu mult mai mult, decât ceeace le impune 
proiectul. A doua obiectiune se referă la acei pro­
prietari şi detentori de bunuri, cari trăesc în stră­
inătate şi cari consumă acolo însemnatele lor venituri. 
Faţă de aceştia se cere din mai multe părţi, să se 
aplice o cheie de impozit mai urcată decât faţă de 
ceice trăesc în interiorul ţării. 

HI. Nouele tarife de timbre. 
Intre proiectele de lege de dare, prezentate de 

ministrul de finanţe corpurilor legiuitoare, este şi 
proiectul privitor la modificarea tarifelor de timbru 
scala I, II şi III. 

Conform proiectului, vechile tarife se scot din 
vigoare şi se înlocuesc cu tarifele următoare: 

S c a l a I. 
Suma Suma competinţei 

Déla K până la K K 

100 —•10 
100 150 —•20 
150 300 —•40 
300 600 —-80 
600 900 1-20 
900 1200 160 

1200 1500 2 — 
1500 1800 2-40 
1800 2400 3-20 
2400 3000 4-— 
3000 4500 6 — 
4500 6000 8-— 

Dela K 6000 în sus se calculează pentru fiecare 
K 3000 în plus cu K 4*— mai mult; sumele sub K 
3000 se consideră ca complete K 3000. 

S c a l a II. 
Suma Suma com] 

Dela K până la K ' K 

40 —•20 
40 80 - • 2 0 
80 120 —•60 

120 200 1-— 
200 400 2-~ 
400 600 3-— 
600 800 4-— 
800 1600 8-— 

1600 2400 12 — 
2400 3200 16-— 
3200 4000 20-— 
4000 4890 24-— 

Dela K 4,800*— în sus se calculează pentru 
fiecare K 1,600-— în plus cu K 8"— mai mult; su­
mele sub K 1,600"— se consideră ca complete. 

S c a l a III. 
Suma Suma competinţei 

Dela K până la K K 
20 '20 

40 
•60 

20 »40 
40 60 ' — 
60 100 1 

100 200 2 
200 300 3 
300 400 4 
400 800 8 
800 1200 12 

1200 1600 16 
1600 2000 20 
2000 2400 24 

Dela K 2,400*— în sus se calculează pentru 
fiecare K 800-— în plus cu K 3 — mai mult; sumele 
sub K 800 se consideră ca complete. 

Vom continuă. 

prima noastră şcoală De meserii şi o scurtă 
privire asupra Besvoltării meseriilor Ia noi. 

„Cultura Creştină1' dela Blaj ne-a adus vestea 
îmbucurătoare, că în sfârşit şi la noi s'a deschis o 
şcoală de meserii, prima şcoală românească de acest fel. 

Ordinariatul gr.-cat. din Lugoj, unde dela mergerea 
acolo a fer. episcop Dr. V. Hossu începuse a pulsa 
o nouă vieaţă, a înfiinţat şi inaugurat zilele trecute 
această şcoală. 

Iată cuvintele cu cari numita revistă înregistrează 
deschiderea acestei scoale. 

„In cadre modeste îşi ia începutul o instituţie 
culturală şi economică, din care credem, se va desvoltâ 
un arbore în adâncă tăcere, încetul cu încetul, aducând 
roade bogate şi folositoare bisericii şi neamului nostru. 
Importanţa acestei instituţiuni, în istoria luptelor şi 
nizuinţelor noastre spre mai bine şi mai bine, e mai 
presus de orice îndoială. Cine s'a ocupat mai deaproape 
cu chestiunea instrucţiunii şi educaţiunii ucenicilor de 
meserii, va înţelege însemnătatea, ce comportă o şcoală, 
cum e şi ceea ce se deschide în edificiul fostului in­
ternat gr.-cat de băeţi din Lugoj, unde deja e bine 
aranjată o lucrătoare de măsar, strungar şi rotar, 
stând sub conducerea unui inteligent şi iscusit indu­
striaş, N. Ciorogariu şi sub inspecţiunea şi jurisdic-
ţiunea susţinătorului, care e ordinariatul de Lugoj. In 
legătură cu acest atelier e internatul pentru ucenici, 
în care deocamdată se primesc gratuit numai orfani 
de ai răsboiului, având ei o corectă, raţională şi pă­
rintească îngrijire, atât trupească, cât şi sufletească, 
din cari vor ieşi industriaşi harnici, conştienţioşi, cru-
ţători, cu cunoştinţe bogate teoretice şi practice şi cu 
convingeri puternice religioase morale " 

Nu putem reproduce această veste îmbucurătoare, 
fără să însoţim şi noi cu câteva cuvinte acest pas cu­
minte pentru răspândirea temeinică şi sistematică a 



meseriilor la poporul nostru şi eu deosebire însemnat 
pentru creşterea meseriaşilor în spirit creştinesc şi 
românesc. 

Nu se poate negă, că şi până aci s'a lucrat, în 
sate şi oraşe, pentru răspândirea meseriilor între Ro­
mâni. Această lucrare s'a început mai înadins îndată 
după anul desrobirei popoarelor din patria noastră. 
Folosul meseriilor s'a vestit neîntrerupt în coloanele 
foilor şi revistelor noastre de pe vremuri. El a fost 
vestit în adunări, de pe amvon şi de pe catedră. Du-
pâce am ajuns să avem o seamă de meseriaşi, s'au 
înfiinţat reuniuni de meseriaşi în cele mai multe oraşe 
din regiunile locuite de Români. Astfel la 1867 se în­
fiinţează „Reuniunea sodalilor români din Sibiiu", la 
1871 „Asociaţiunea pentru sprijinirea învăţăceilor şi 
sodalilor Români din Braşov", şi apoi, rând pe rând, se 
înfiinţează astfel de reuniuni şi în alte centre locuite 
de Români: în Blaj, Cluj, Arad, Sebeşul-sâsesc, Mer-
eurea, Orâştie, Lugoj, Bistriţa, Sâlişte, Alba-Iulia, Abrud, 
Făgăraş, Timişoara, Haţeg, Beghinul-săsesc, Poiana-
Sibiiului, Na diac etc. 

Deodată cu apariţia acestor reuniuni se porneşte 
o propagandă îmbucurătoare pentru aşezarea unui nu­
măr cât mai mare de tineri la diferite meserii, — lu­
crare săvârşită cu mult devotament de aceste reuniuni, 
îndeosebi Asociaţiunea din Braşov şi Reuniunea din 
Sibiiu, dintre cele mai vechi, au îndeplinit în cursul 
timpului o lucrare de mare importanţă pentru întărirea 
classei noastre de mijloc, prin îmbrăţişarea meseriilor 
de tot felul, prin ajutorarea ucenicilor, a calfelor şi 
meseriaşilor. 

încetul cu încetul se ivesc bărbaţi devotaţi îna­
intării clasei noastre de mijloc. Bartolomeiu Baiulescu 
înfiinţează la Braşov „MeseriaşulRomân", primul ziar 
referitor la meserii şi industrie, scris în limba noastră. 
Acest ziar urmărea scopul de a cultivă Ia Români iu­
birea de meserii, a apără interesele şi a strânge rân­
durile meseriaşilor români, a contribui la instrucţia lor, 
a deşteptă simţul de economie şi de ordine şi, în acelaş 
timp, a deşteptă iubirea lor de neam. După trei ani 
de existenţă (1886—1889) acest ziar şi-a sistat apariţia 
din lipsa de sprijin îndeajuns. 

Lucrarea „Meseriile la Români'1, tot a lui B. 
Baiulescu, a fost de asemenea prima sforţare serioasă 
de a stabili la o dată anumită situaţia meseriilor la 
poporul nostru, ca pe urma ei să se poată lucră mai 
conştient şi mai sistematic pentru răspândirea me­
seriilor. 

Mai târziu încă s'a mai lucrat în direcţiile indicate 
de B. Baiulescu; ar fi însă timpul suprem, ca între 
altele, să se facă o statistică asupra meseriilor şi co-
merciului la poporul nostru, care să ne arate, deodată 
cu ceea de ce dispunem în aceste privinţe, şi calea de 
urmat pentru desvoltarea mai temeinică şi sistematică 
a acestor rami economici, durere, destul de neglijaţi 
de neamul nostru. 

Ceeace fer. Baiulescu a făptuit la Braşov, s'a 
continuat şi în alte centre. Reuniunea sibiiană a ajuns 

să aibă casa ei proprie în centrul oraşului, şi lucrează 
în mod exemplar pentru sporirea classei meseriaşilor 
şi pentru cultura acestora. Anuarul acestei reuniuni 
cuprinde un material bogat de date cu privire la des­
voltarea meseriilor. Reuniunea din Blaj deasemenea 
lucrează cu mare râvnă şi pricepere pentru ajungerea 
scopurilor, ce şi-a propus să realizeze. Lucrare mai 
mult sau mai puţin intensivă săvârşesc şi celelalte re­
uniuni de meseriaşi; toate însă stăruie, în ultima ana-
liză, pentru întărirea classei noastre de mijloc. 

Pe vremuri Comunitatea de avere dela Caran­
sebeş deschisese, şi ea, un atelier de meserii, despre 
care în timpul din urmă nu se mai aude nimic. 

Mai puţină atenţiune s'a dat până aci instrucţiei 
ucenicilor noştri dela meserii. Aceştia, pe cât ştim, 
primesc instrucţia necesară din isvor românesc, în 
Blaj şi Sălişte, (poate şi în alte locuri). In alte centre 
ucenicii români cercetează şcoalele pentru ucenici, 
sistemizate de alte naţionalităţi sau de stat, luptând 
cu mari greutăţi la agonisirea şi întregirea cunoştin­
ţelor lor, adesea şi din cauza necunoştinţei limbei de 
propunere. 

Instrucţia religiunei lasă şi ea mult de dorit. 
Răspândirea meseriilor a început sa ia un avânt 

mai îmbucurător dela data, când inimi generoase au 
pus la dispoziţie ajutoare pentru acest scop. 

Fericiţii Mihail Stroescu şi soţia sa Ellsa, cari 
au instituit fundaţiunea cu acest nume, de 25,000 fl., 
dată în grija Asociaţiunii meseriaşilor din Braşov; 
Dimitrie Andronic, care a instituit o fundaţiune de 
sute de mii, dată în grija Consistorului din Sibiiu; 
loan Vişa, Teodor Sandul etc, cu frumoasele lor fun-
daţiuni, date în administraţia consistorului din Blaj şi 
a ,, Astrei", etc. e tc , — toţi aceşti mari binefăcători 
ai neamului nostru au pus umărul la întărirea mai 
îngrabă şi mai bine a classei noastre de mijloc. 

Nu au lipsit ajutoarele şi îndemnurile mai ales 
în timpul din urmă pentru perfecţionarea meseriaşilor 
noştri în şcoalele superioare de meserii şi industrie, 
atât din ţară, cât şi din străinătate. Patru frumoase 
burse a pus la dispoziţie spre acest scop, binefăcătorul 
V. Stroescu. 

Avem şi meseriaşi, cari s'au ridicat aproape nu­
mai din puterile proprii, apucând calea străinătăţii: la 
Miinchen, Berlin, Paris etc , unde şi-au completat cu­
noştinţele, dexterităţile şi experienţele şi cari nu numai 
se ridică treptat Ia o stare prosperă, dar, în acelaş 
timp, ne fac şi multă cinste în faţa străinilor şi servesc 
ca exemplu vrednic de urmat pentru obştea meseri­
aşilor noştri. 

Precum se vede din cele precedente, s'au făcut 
la noi în trecut şi se fac şi in prezent sforţări şi se 
aduc jertfe pentru răspândirea meseriilor şi pentru 
creşterea unei clase cât mai vrednice de meseriaşi. 

Astăzi a pătruns şi în massa poporului agricultor 
convingerea, că fără meserii nu mai merge. 

Iar crâncenul răsboiu ne indică şi el, poate, mai 
mult decât oricare altă împrejurare, calea de urmat 



pentru desvoltarea pe mai departe a meseriilor. Mul­
ţimea de orfani ai celor căzuţi în răsboiu ne impune 
îndatorirea de a ne gândî la ocrotirea şi pregătirea 
cât mai bună a lor pentru lupta vieţii. 

Şi iată aşa am ajuns să vedem înfiinţată prima 
noastră şcoală de meserii în Lugoj, în care se vor 
primi numai orfani de ai celorce şi-au jertfit vieaţa 
pentru înălţarea neamului şi fericirea patriei. 

E şi timpul ca după multe dibuiri şi încercări 
neisbutite, să apucăm pe calea cea adevărată a des-
voltării meseriilor, pentrucă o bază tare şi întru toate 
corăspunşătoare se poate crea în această privinţă numai 
prin scoale. 

Nu e îndoială, că meseria în sine se poate în­
văţă şi aşa cum s'a învăţat până acum la noi, dar 
mai este şi laturea instrucţiei şi educaţiei, mai ales a 
educaţiei, care sufere de nenumărate scăderi şi care 
face ca ucenicii şi mai târziu sodalii, — cu slabe pre­
gătiri de şcoală şi adesea cu o educaţie defectuoasă 
din casa părintească, dela maestru şi prin influenţa 
mediului, — să apuce pe căi rătăcite, primejduindu-şi 
nu numai sănătatea trupului, ci-şi tăria sufletului. Căci, 
cine ar putea negă, că creşterea meseriaşilor noştri 
nu e expusă în aceste timpuri de prefacere la tot felul 
de pericole şi deraieri: în privinţa morală, religioasă 
şi naţională? Căci doară alcoolismul, viaţa depravată, 
socialismul, ateismul, sectarismul ş. a. sunt numai o 
parte mică a curselor, ce pândesc la tot pasul viaţa 
tinerilor, ce s'au dedicat meseriilor. Şi contra acestor 
curse vor putea să lupte cu deplin succes numai aceia, 
cari au primit o educaţie solidă, religioasă-morală, sub 
scutul bisericii, în şcoală. 

Privită în această lumină, chemarea orfelinatelor 
noastre câştigă în importanţă, putând şi trebuind să 
devină cele mai potrivite instituţiuni, între altele, şi 
pentru întărirea classei noastre de mijloc, prin o edu­
caţie şi instrucţie aleasă, corăspunşătoare întru toate 
împrejurărilor şi necesităţilor noastre. 

De aceea salutăm cu bucurie deschiderea primei 
noastre scoale de meserii din Lugoj şi îi dorim cele mai 
frumoase succese. Fie exemplu şi îndemn, pe urma 
ei să răsară cât mai multe astfel de scoale, mai 
întâiu în centrele unde se înfiinţează orfelinatele, 
după aceea, rând pe rând, în oraşele cu episcopii ro­
mâneşti. 

C R O N I C Ă . 

Examenul de maturitate la şcoala comercială su­
perioară română din Braşov s'a încheiat cu următorul 
rezultat: 

Au reuşit obţinând nota generală foarte bine ur­
mătorii candidaţi şi candidate: Măria Bercan, Lia Dima 
şi Valeria Lupan (obţinând toate trei d-şosrele din 
toate obiectele nota foarte bine), Silvia Benţia, Con­
stanţa Popescu, Hortensia Saftu şi Ioan G. Căciulă. 

Cu nota bine: Magda Banciu, Lucian Cioran şi 
Aurel Goeiman. 

Cu nota suficient: Traian Agadişan, Nicolam 
Martin, Ioan Popa, Virgil Simulescu şi George Vuc. 

La emendarea examenului din câte unul sau dou& 
obiecte în luna Septemvrie a. c. au fost avizaţi 9 can­
didaţi. Pe un an a fost respins 1 candidat. 

* 

Restrângerea târgurilor de ţară şi săptămânale-
sub durata răsboiului. In sensul unei ordonanţe recente* 
ministrul de eomerciu nu va mai încuviinţă, sub durata, 
răsboiului, ţinerea de târguri noue de ţară şi de vite. 
Târgurile deja acordate, chiar dacă pân' aci ar fi ţinut 
mai multe zile, vor putea ţinea pe viitor numai o-
singură zi. Unde au fost pân' acum mai multe zil& 
de târg pe săptămână, se va putea ţinea în viitor târg 
numai în o singură zi, iar acolo unde s'a ţinut pân'\ 
acum pe săptămână numai odată târg săptămânal,, 
municipiul poate hotărî ca târgul să se ţină sub durata 
răsboiului numai odată la 2 săptămâni. Aceasta însă-
numai dacă nu este desavantagios din punctul de vedere 
al aprovizionării populaţiei cu alimente. 

Deoarece alimentele se pot pune în vânzare în 
piaţă în ori şi care zi din săptămână, prin restrângerea 
târgurilor săptămânale aprovizionarea oraşelor cu pro­
ducte alimentare nu este direct atinsă. 

* 

. Anunţarea obligatoare a rezultatului îmblătitului-
Monitorul oficial publică o ordonanţă a guvernului, 
prin care se impune tuturor acelora, cari îmblătesc cu 
maşina de orice soiu: grâul, săcara, orzul, grâul ame­
stecat sau ovăsul din recolta anului — să anunţe can­
tităţile obţinute la îmblătit, primăriilor comunale. 

* 

Redeschiderea bursei bucureştene. La 19 crt. s'a 
deschis în mod oficial bursa din Bucureşti pentru cir­
culaţia publică care însă este restrânsă, căci efectele 
se pot negocia numai per cassa şi cursurile nu se 
cotează. 

* 

Director general al „Centralei institutelor de bani" 
a fost numit Dr. Schober Bela, directorul executiv al 
„Băncii agrare şi de rente", lângă care vor funcţiona 
încă doi directori executivi, unul în resortul sanărilor 
şi altul în al reviziunilor. 

Postul de director general este dotat cu un salar 
anual de K 70,000—, plus alte accesorii. 

* 

Lozuri „Crucea roşie" se vor emite atât la noi, 
cât şi în Austria. Lucrările pregătitoare sunt în Austria 
deja înaintate. Se vor emite 2 milioane lozuri â 
K 20"— în total deci K 40 milioane, sumă destinată 
a promova scopurile umanitare ale societăţii „Crucea 
roşie", potenţate acum prin răsboiul mondial. 



Stipendiu pentru un Jiu 9e econom. 
Concurs. 

Cu dorinţa de a face cu putinţă unui tiner, fiu 
de econom din comitatul Sibiiu, să cerceteze şcoala 
economică din Mediaş, subscrisul comitet este hotărît 
să dea din averea Reuniunii un stipendiu, adecă 
să supoarte cheltuielile de câte 40 cor. lunar, până 
ţine răsboiul, iar după scăderea scumpetei, suma ce 
se va cere, pentru întreţinere (vipt sau mâncare, 
cvartir sau locuinţă şi celelalte), apoi câte 10 cor. la 
semestru (pe 6 luni) sau în total 20 cor. la an pentru 
folosirea obiectelor (uneltelor) mobiliarului etc., cum 
şi 24 cor. la an drept didactru (taxa de înscriere etc). 
Stipendiul se dă pe anul şcolar 1916/17 şi pe urmă­
torii 2 ani şcolari, adecă până la absolvare, dacă ti-
nerul va dovedi spor. Cursurile se încep la 1 
Septemvrie 1916. 

Delà tinăr să recere să aibă vârsta de cel pu­
ţin 15 ani, să fie robust şi sănătos, să fi fost împăr­
tăşit de învăţătură până la vârsta de 14 ani şi să fi 
absolvat cel puţin şcoala poporală (elementară). 

Doritorii de a urma cursurile şcoalei din Me­
diaş, cu ajutorul descris mai sus, să înainteze sub­
scrisului comitet până la 1 Iulie n. c. o cerere în 
acest scop, scrisă cu mâna proprie, la care să alăture: 
1. Cartea de Botez. 2. Atestatul medical despre vac­
cinare (altoire). 3. Atestatul despre classa ultimă (din 
urmă) şcolară. 4. Atestatul de moralitate dat de co­
muna politică şi vidat de oficiul parohial. 5. Decla-
raţiunea-învoire a părinţilor, că sunt învoiţi ca pe-
tentul să urmeze timp de 3 ani Ia şcoala economică 
din Mediaş şi că se obligă a suporta cheltuelile cu 
îmbrăcămintea şi celelalte, cum şi de a înapoia Re­
uniunii cheltuelile pentru cazul, că tinărul ar părăsi 
din vina lor şcoala. Dacă la cerere se alătură ates­
tatul de sărăcie al comunei politice, adusele la cerere 
nu trebuie timbrate. 

Comitetul va vota stipendiul încă înainte de 
începerea anului şcolar şi se vor face celea de lipsă 
ca tinerul stipendiat să fie primit Ia timpul său în 
şcoală. 

Cum şcoala din Mediaş este şcoală pregătitoare 
pentru şcoalele mai înalte economice, comitetul va 
sări în ajutor petentului absolvent cu bun succes al 
acestei scoale, să urmeze eventual la alte scoale eco­
nomice mai înalte. 

Cărturărimea noastră este rugată a aduce la 
cunoştinţa obştei condiţiunile din acest concurs. 

S i b i i u , 17 Iunie 1916. 
Comitetul central al Reuniunii române de agri­

cultură din comitatul Sibiiu. 

Pant. Lucuţa, Victor Tordăşianu, 
prezident. secretar. 

S u m a r u l : 
Noile p ro i ec t e de impoz i t e . — P r i m a n o a s t r ă ş c o a l ă 

d e mese r i i şi o s cu r t ă p r iv i re a s u p r a desvo l t ă r i i m e s e r i ­
a ş i l o r la noi . — Cronică: Examenul de maturitate la şcoala 
comercială superioară română din Braşov, Restrângerea târ­
gurilor de ţară şi săptămânale sub durata răsboiului, Anunţarea 
obligatoare a rezultatului îmblâtitului, Redeschiderea bursei 
bucureştene, Director general al «Centralei institutelor de bani», 
Lozuri «Crucea r o ş i e » . — S t i p e n d i u p e n t r u un fiu d e e c o n o m . 
i i i i i i i i i i f i n i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i l f i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i u i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i 

„VULTURUL", institut de credit şi eco­
nomii, societate pe acţiiîn Diciosânmartin. 

A v i z . 
Aducem la cunoştinţa deponenţilor noştri, 

că începând cu 1 Iulie 1916, etalonul la depu­
nerile spre fructificare se reduce în modul 
următor: 

1. La depunerile peste 10,000 cor. cu y 2 % . 
2. La depunerile celelalte cu 1%-
3. Depunerile corporaţiunilor şi ale insti-

tuţiunilor fructifică cu 5%-
Darea după depuneri o solveşte şi mai 

departe institutul. 
D i c i o s â n m a r t i n , la 15 Iunie 1916. 

Direcţiunea. 

„HONDOLEANA", însoţire de anticipaţie şi credit 
în Hondol. 

Aviz. 
Aducem la cunoştinţa deponenţilor noştri 

că începând cu 1 Iulie 1916, interesele depu­
nerilor se fixează cu 5%-

Direcţiunea. 

Concurs. 
Pentru ocuparea postului unui ajutor de 

contab i l publicăm concurs cu termin până la 
1 Iulie st. v. 1916. 

Beneficiite sunt: 
Salar 1,600 Cor. 
Bani de cvartir . . 400 „ 

Cei cari ştiu purtă contabilitatea indepen­
dent vor fi preferiţi. 

Postul este a se ocupă imediat după anga­
jare. 

C a r a n s e b e ş la 24 Maiu 1916. 
Consistorul eparhiei gr.-or. române 

(2—3) a Caransebeşului. 



„FRĂŢIETATEA", 
institut de credit şi economii, societate pe acţii în Sadu. — takarék- és hitelintézet, részvénytarsasag Czódon-

C O N V O C A R E . 
Domnii acţionari ai institutului de credit şi eco­

nomii «Frăţietatea», societate pe acţii, sunt invitaţi 
prin aceasta la 

a IX-a adunare generală ordinară, 
ce se va ţinea în Sadu (Czdd), în casele institutului 
în 1 Iulie 1916, la 9 ore a. m., cu următoarea 

O r d i n e d e z i : 
/. Raportul direcţiunii despre rezultatul gestiunei 

anului trecut şi deciziune asupra bilanţului anului 
1915, pe baza raportului comitetului de supra-
veghiare. 

2. Darea absolutorului membrilor direcţiunii şi comi­
tetului de supraveghiare. 

3. Deciziune asupra împărţirii profitului curat. 
4. Fixarea marcelor de prezenţă pe anul 1916. 
5. Modificarea statutelor societăţii. 

S a d u (Czdd), la 23 Iunie 1916. 
Direcţiunea. 

M E G H I V O . 
A «Frăţietatea» takarék- és hitelintézet részvényr 

târsasâg részvényes urai ezennel a Czódon, az intézet 
hdzdban 1916. évi Julius ho 1-én d. e. 9 órakor tartandó 

IX-ik évi rendes kòzgyiflésre 
tisztelettel meghivatnak. 

N a p i r e n d : 

/. Az igazgatósdg jelentése a mult évi uzletered-
ményrdl és hatàrozat az 1915. évi mérleg târgyâbart 
a felugyeló-bizottsdg jelentése alapjân. 

2. Az igazgatósdg és felugyelo-blzottsdgi tagoknak 
adandó felmentés. 

3. Hatàrozat a tiszta nyereség felosztdsa tdrgyóban* 
4. A jelenléti dijak megâllapităsa 1916. évre. 
5. Az alapszabdlyok módositdsa. 

C z ó d o n , 1916. évi junius hó 23-ân. 

Activa — Vagyon Contul Bilanţ cu 31 Dec. 1915. — Mérlegszamla 1915. dee. 31-én. 

Az igazgatóság. 

Pasiva — Tener. 

Cassa în numărar — Penztârkeszlet _ . — 
Cambii — Vâltok 
Obligaţiuni intabulate — Jelzâlog kotelezvenyek— 
Oblig, cu cavenţi —• Be nem kebelezett kotelezv. 
Cont-curent — Folyoszâmla 
Efecte — Ertekpapirok 
Imobilii — Ingat lanok— ~ 
Mobiliar — Butorzat 300-— 

amortizare — leirâs — .„ 50-— 
Interese transitoare — Atmeneti kamatok 

K f 
10,448-96 
51,901-— 
81,240- — 
28,194-40 
10,522-— 

1,700-— 
10,000-— 

250-— 
12,839-37 

207,095-73 

Capital societar — Alaptoke 
Fond de rezervă — Tartalekalap _ 
Fond special de rezervă — Kiilon tartalekalap 
Depuneri spre fructificare — Takarekbetetek 
Creditori — Hitelezok _ _. 
Dividendă neridicată — Fel nem vett osztalek 
Profit curat — Tiszta nyereseg: 

transpus din anul 1914 — âthozva 
1914. evbol 300-— 

al anului 1915 — 1915. evi 1,096-93 

K f 
25,000-— 

7,000-— 
500-— 

172,440-30 
250-65 
507-85 

1,396-93 

Debit — Tartozik. Contul Profit şi Pierdere. — Nyereség- és veszteség-számla. 

207,095-7S 

Credit — Kovetel. 

Interese: — Kamatok: 
după depuneri — betetek utân — 
după cambii reesc. — visszleszâm. 

vâltok utân _ _ — 
Contribuţiune: — Adok: 

după inter, depun. — tokekamatado 
dir., de stat etc. — âllami, megyei stb. 

Salarii — Fizetesek 
Maree de prezenţă — Jelenleti dijak 
Diverse spese — Kâltsegek . 
Amortizări — Leirăsok -
Profit curat — Tiszta nyereseg 

9,972-68 

156-20 

997-27 
794-53 

K f 

10,128-88 

1,791-80 
1,560-— 

48- — 
495-95 

50-— 
1,396-93 

Interese: — Kamatok: 
după cambii — vâltok utân 
după obligaţiuni intabulate — bekeb. kotv. utân 
după obligaţiuni neîntabulate — be nem keb. 

kotvenyek utân ... ... 
după depuneri proprii — sajât betetek utân 

Proviziuni — Illetekek 
Profit transpus din anul trecut — Mult evbol ât-

hozott tiszta nyereseg 

K f 

5,101-75 
5,453-50 

3,552-42 
170-54 
893-35-

3 0 0 - -

15,471-56 15,471-56 
S a d u , la 31 Decemvrie 1915. — C z o d , 1915. december ho 31-en. 

DIRECŢIUNEA: — AZ IGAZGATOSÂG: 
V. Florian m. p., prezident şi conducător. Dr. I. Fruma m. p. I. Popica m. p. I. Cândea m. p. 

Constantin Dâncăneţ m. p . loan Pascu m. p. 
Subsemnatul comitet de supraveghiare am examinat conturile prezente şi le-am aflat în consonanţă cu registrele principale şt' 
auxiliare ale societăţii, purtate în bună regulă. — Alâlirott felugyelâ'-bizottsăg jelen szâmlăkat megvizsgăltuk e's az intezet fS- is 

segedkdnyveivel — melyek jâ rendben vezetettnek — egybehangzâknak talâltuk. 
S a d u , la 23 Iunie 1916. — C z o d , 1916. junius ho 23-ân. 

Ioan Tattu m. p. Ioan Marin m. p . Nicolae Săcărean m. p . 
Revăzut: I. Vătăşan m. p., revizor expert al «Solidarităţii». — a «Solidaritatea» szakertd-revizora. 




